Projeto de Lei nº

01/2024.

Autor: Deputado Sinésio Campos

Concede o Título de Cidadão do Amazonas ao Senhor Abraão Lincoln Ferreira da Cruz, Presidente da Confederação Brasileira dos Trabalhadores da Pesca e Aquicultura-CBPA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão do Amazonas ao Senhor Abraão Lincoln Ferreira da Cruz, Presidente da Confederação Brasileira dos Trabalhadores da Pesca e Aquicultura- CBPA.

Parágrafo Único. A entrega do título será realizada em Reunião Especial da Assembleia Legislativa, que ocorrerá em dia e hora definidos pela Mesa Diretora deste Poder.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2024.

Prof. SINÉSIO CAMPOS

Deputado Estadual – PT/AM Ouvidor/ALEAM

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo conceder o Título de Cidadão Amazonense ao Senhor Abraão Lincoln Ferreira da Cruz, Presidente da Confederação Brasileira dos Trabalhadores da Pesca e Aquicultura-CBPA. Nascido no dia 11 de abril de 1961, natural de Natal-Rio Grande do Norte.

Filho de Francisco Ferreira da Cruz e Maria Zenaide Rocha da Cruz, casado e teve seis filhos: Abraão Lincoln Ferreira da Cruz Júnior, André Luiz Medeiros Cruz "in memoriam", Victor Hugo Assis Cruz, Allan Felipe de Assis Cruz, Arthur Lincoln Dantas da Cruz e Apolo Lincoln Dantas da Cruz. Estudou no Colégio São Luiz, onde cursou o ensino fundamental e médio, cursou o ensino superior na Faculdade de Ciências, Cultura e Extensão do RN- FACEX, cursando Administração.

Sua trajetória foi marcada por incontáveis desafios, iniciou sua carreira profissional aos dezoito anos de idade na Clínica Heitor Carrilho como técnico em reabilitação; trabalhou na Assembleia Legislativa durante doze anos, como assessor parlamentar dos Deputados Patricio Júnior e Frederico Rosado; foi assessor parlamentar dos vereadores Wolber Júnior e Paulinho Freire, na Câmara Municipal de Natal; trabalhou na Prefeitura de Natal na Secretaria de Serviços Urbanos – SEMSUR e no Instituto de Planejamento de Natal – IPLANAT.

No ano de 1999 assumiu a Presidência da Federação dos Pescadores do Rio Grande do Norte até o ano de 2011. Foi Presidente da Sociedade Brasileira de Reabilitação Física; Secretário Nacional da Pesca da Força Sindical; Presidente da Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores- CNPA; Foi vice-presidente Nacional da Força Sindical; Foi Presidente da Comissão Provisória do Partido Republicano Brasileiro e em 2018 ficou como Suplente de Deputado Federal do PRB do RN. Atualmente é Presidente da CBPA – Confederação Brasileira dos Trabalhadores da Pesca e Aquicultura instituição fundada por ele no ano de 2020.

Cumpridor de seus deveres e obrigações, merecendo, por parte da sociedade. Como se pode notar, desde que chegou ao Estado do Amazonas ao longo dos anos, tem se dedicado à construção de uma trajetória de vida, marcada pelo bem, pela dedicação, responsabilidade e amor à sociedade amazonense, na luta na defesa da pesca, como uma fonte vital de alimento para milhões de pessoas em todo o mundo, como fonte importante de proteína.

Seja como cidadão ou no exercício de sua função social, jamais se negou a servir àqueles que mais precisam e ajudar o Estado do Amazonas. Logo, a essas pessoas que efetivamente ajudam o nosso povo, contribuem com a melhoria de vida de nossa gente, temos que saber agradecê-las.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

E a nossa forma mais sincera, honrosa, dignificante e plausível de agradecimento, é reconhecê-lo oficialmente como filho desta honrosa terra, um filho amado e querido, concedendo-lhe, pelas mãos do Soberano Plenário, a nossa maior comenda, ou seja, o Título de Cidadão do Estado do Amazonas.

Portanto, como representante do povo nesta Douta Casa, orgulho-me em pleitear seja outorgado, com sentimento de reconhecimento e gratidão pelos relevantes serviços prestados à população amazonense, o Título de Cidadão do Amazonas, ao Senhor Abraão Lincoln Ferreira da Cruz, Presidente da Confederação Brasileira dos Trabalhadores da Pesca e Aquicultura-CBPA.Para tanto, apensados curriculum para atos comprobatórios.

E por considerar relevante à sociedade amazonense a implementação de tal medida legislativa, rogo o apoio dos Nobres Pares, a fim de que, no mais breve, o Soberano Parlamento conceda a esta iniciativa a merecida aprovação.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2024.

Prof. SINÉSIO CAMPOS

Deputado Estadual – PT/AM Ouvidor/ALEAM

Abraão Lincoln Ferreira da Cruz

BIOGRAFIA

Filho de Francisco Ferreira da Cruz e Maria Zenaide Rocha da Cruz, nasceu em 11 de abril de 1961 em Natal RN, casado, teve seis filhos: Abraão Lincoln Ferreira da Cruz Júnior, André Luiz Medeiros Cruz "in memoriam", Victor Hugo Assis Cruz, Allan Felipe de Assis Cruz, Arthur Lincoln Dantas da Cruz e Apolo Lincoln Dantas da Cruz. Estudou no Colégio São Luiz, onde cursou o ensino fundamental e médio; no ensino superior ingressou na FACEX – Faculdade de Ciências, Cultura e Extensão do RN, na qual fez o curso de Administração.

Iniciou sua carreira profissional aos dezoito anos de idade na clínica Heitor Carrilho como técnico em reabilitação; trabalhou na assembleia legislativa durante doze anos, como assessor parlamentar dos Deputados Patricio Júnior e Frederico Rosado; foi assessor parlamentar dos vereadores Wolber Júnior e Paulinho Freire, na Câmara Municipal de Natal; trabalhou na Prefeitura de Natal na Secretaria de Serviços Urbanos – SEMSUR e no Instituto de Planejamento de Natal – IPLANAT.

No ano de 1999 assumiu a Presidência da Federação dos Pescadores do RN até 2011. Foi Presidente da Sociedade Brasileira de Reabilitação Física; Secretário Nacional da Pesca da Força Sindical; Presidente da CNPA Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores; Vice-presidente Nacional da Força Sindical; Presidente da Comissão Provisória do Partido Republicano Brasileiro e em 2018 fícou como Suplente de Deputado Federal do PRB do RN. Atualmente é Presidente da CBPA – Confederação Brasileira dos Trabalhadores da Pesca e Aquicultura instituição fundada por ele no ano de 2020.

Natal, 19 de dezembro de 2023.

e5 0 0 0



Nome: Abraão Lincoln Ferreira da Cruz

Casado, brasileiro, 62 anos

Endereço: Avenida Senador Salgado Filho, Nº 1656

Tirol Way Stylo - Apto.102 Cep 59022-000, Natal RN:

Celular: (61) 999183-1399

Resumo profissional

1980 – 1985 Assessor Parlamentar da Assembleia Legislativa do RN

1986 - 1988 Diretor de Serviços Urbanos da Prefeitura de Natal RN

1990 – 1998 Presidente da Sociedade de Brasileira de Reabilitação Física

1999 - 2011 Presidente da Federação dos Pescadores do RN

2000 - 2004 Secretário Nacional da Pesca da Força Sindical

2005 – 2015 Vice-presidente da Força Sindical Nacional

2009 – 2016 Presidente da CNPA – Confederação Nacional dos

Pescadores e Aquicultura

2011 - 2013 Secretário da Pesca do RN

2013 - 2016 Presidente do Partido Republicano Brasileiro no RN

2017 Presidente de Honra do Partido Republicano Brasileiro

no RN

2018 Suplente de Deputado Federal pelo Partido Republicano

2020 - Presidente da CBPA – Confederação Brasileira dos

Trabalhadores da Pesca e Aquicultura.

Formação acadêmica

Segundo Grau Completo Técnico em Reabilitação Física Administração

e5 0 0 0

Documento 2024.10000.00000.9.003907 Data 05/02/2024



TRAMITAÇÃO Documento N° 2024.10000.00000.9.003907

Origem

Unidade: DEP. SINESIO CAMPOS
Enviado por: SINESIO DA SILVA CAMPOS

Data: 06/02/2024

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO

:

Despacho

Motivo: ENCAMINHAMENTO

Despacho: PROJETO DE LEI APRESENTADO NA SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 06/02/2024